
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 156 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

  

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

DECRETO Nº 36/2023 

 

DISPÕE SOBRE VALORES PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS E FÍSICAS PARA 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO HOSPITALAR E LABORATORIAL  

O Prefeito do Município de Piracema/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 

Orgânica Municipal; DECRETA: 

Art. 1º Este Decreto fixa valores para credenciamento de pessoas jurídicas e físicas para contratação de prestação de 

serviços Medico Hospitalar e Laboratorial.  

Art. 2º Faz parte integrante deste Decreto, Cotação de Preços Valores Minimos, Máximo e Médio e  Descrição e Preços 

dos serviços. 

 Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Piracema/MG, 24 de Abril de 2023. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA-MG.  

 

DESCRIÇÃO E PREÇOS DOS SERVIÇOS 

Item Especialidade Estimativa de consultas 
anual 

Valor unitário da consulta 
 

Valor Total 
estimado 
(anual) 

01 Pediatria   1.500 R$86,17 R$129.255,00 

02 Urologia  800 R$174,25 R$139.400,00 

03 Ginecologia  1.500 R$91,84 R$137.760,00 

04 Ortopedia   900 R$90,50 R$81.450,00 

05 Reumatologia   900 R$116,31 R$104.679,00 

06 Angeologista   800 R$162,77 R$130.216,00 

07 Psiquiatria  1.000 R$112,81 R$112.810,00 

08 Ultrassonografia 660 R$113,36 R$74.817,60 

09 Cirurgião Geral  360 R$136,66 R$49.197,60 

Item 
Procedimentos 

Ortopedicos  
Estimativa de procedimentos 

anual 
Valor unitário do 

Procedimento 
 

Valor Total 
estimado 
(anual) 

10 Imobilização Gessada  50 R$78,65 R$3.932,50 

11 Imobilização ñ Gessada 50 R$43,31 R$2.165,50 

12 Infiltração e Punção 
Articular  

50 R$59,33 R$2.966,50 

13 Redução Incruenta de 50 R$45,00 R$2.250,00 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 156 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

  

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Fratura/Luxação  

Item 
Procedimentos 

Urologia   
Estimativa de procedimentos 

anual 
Valor unitário do 

Procedimento 
 

Valor Total 
estimado 
(anual) 

14 Frenoplastia Postectomia 
vasectomia  

20 R$704,95 R$14.099,00 

Item 
Procedimentos 

Ginecologia   
Estimativa de procedimentos 

anual 
Valor unitário do 

Procedimento 
 

Valor Total 
estimado 
(anual) 

15 Iserção de Diu T Cobre 50 R$262,66 R$13.133,00 

16 Biopsia de Colo Uterino 50 R$241,08 R$12.054,00 

17 Retirada de Diu T Cobre 50 R$226,00 R$11.300,00 

18 Aplicação de ATA 50 R$180,00 R$9.000,00 

item 
Procedimentos 

Geral  
Estimativa de procedimentos 

anual 

Valor unitário do 
Procedimento 

 

Valor Total 
estimado 
(anual) 

19 Exerese de Tumor de Pele 100 R$194,66 R$19.466,00 

Valor total.......................................................................................................... R$1.049.951,10 

 

Os quantitativos e valores totais indicados são estimados para 12 (doze) meses. Piracema, 24 de abril de 2023. 

WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

Publicado em 24/04/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012) 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
E X P E D I E N T E 
 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

 


		2023-04-24T14:42:33-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




